Шемуршинская территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23 января 2023 г.                                                                                                       № 60/311-V

	О плане работы Шемуршинской территориальной избирательной комиссии на 2023 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

Шемуршинская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы Шемуршинской территориальной избирательной комиссии на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением плана возложить на секретаря Шемуршинской территориальной избирательной комиссии Ширшлину Юрби Анатольевну.

	Заместитель председателя
Шемуршинской территориальной избирательной комиссии

                   Е.Н. Краснова

	Секретарь
Шемуршинской территориальной
избирательной комиссии

                 Ю.А. Ширшлина

УТВЕРЖДЕН
решением Шемуршинской территориальной
избирательной комиссии
от 23 января 2023 года № 60/311-V

ПЛАН
работы Шемуршинской территориальной избирательной комиссии
на 2023 год

I. Основные направления деятельности.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Шемуршинского муниципального округа.
Реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей на территории Шемуршинского муниципального округа.
Актуализация резерва составов участковых комиссий Шемуршинского муниципального округа.
Обучение членов участковых избирательных комиссий – организация семинаров-совещаний, обмен опытом работы, практические занятия и т.д.
Взаимодействие с руководителями отделений политических партий в оформлении документации при представлении кандидатур в состав резерва участковых избирательных комиссий.
           Взаимодействие с региональными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах и референдумах на территории Чувашской Республики.
Взаимодействие с чувашскими региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями.
        	  Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума.
         	Взаимодействие со средствами массовой информации для обеспечения открытости  и гласности избирательного процесса в Шемуршинском муниципальном округе
         	Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о подготовке и проведении выборов, деятельности Шемуршинской территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий.
          	Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС «Выборы». Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
          	Обеспечение рассмотрения обращений граждан.
          Взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.
        	Взаимодействие с Шемуршинским архивом по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов в Чувашской Республике.
        	Обеспечение формирования и назначения председателей участковых избирательных комиссий, а также контроль за изменениями в составах избирательных комиссий.
        	Участие в формировании участковых избирательных комиссий в связи с истечением сроков полномочий действующих составов.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Шемуршинской территориальной избирательной комиссии.

       	 Вопросы подготовки нормативной базы для проведения выборов
      январь-сентябрь					                  Ширшлина Ю.А.

III.  Организационно-методические мероприятия

         	Оказание правовой, организационной помощи участковым избирательным комиссиям при обучении членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий
       весь период					                             Портнова Л.Н.,
								                  члены  Шемуршинской ТИК

        	Оказание правовой и методической помощи администрации Шемуршинского муниципального округа в вопросах совершенствования регистрации (учета) избирателей, участников референдума.
       весь период	                                                                        Портнова Л.Н.,
                                                                                                                  Ширшлина Ю.А.

        	Обеспечение функционирования системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме, отработке и налаживании новых программ, поступающих из ФЦИ при ЦИК России
       весь период							       Ширшлина Ю.А., 											      Мульдиярова И.Г.

Подготовка и проведение Дня избирательных комиссий в Чувашской Республике в Шемуршинском муниципальном округе
        июль						                           Портнова Л.Н.

IV. Информационное обеспечение деятельности
Шемуршинской территориальной избирательной комиссии.

Освещение деятельности и ведение раздела комиссии на сайте администрации Шемуршинского муниципального округа.
весь период							           Краснова Е.Н.,
                                                                                                    Ширшлина Ю.А.
                                                                                                    Макарова И.И.

V. Правовая культура. Издательская деятельность

Проведение обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий
      по мере необходимости			                                        Портнова Л.Н.,
							                                        Краснова Е.Н.,
                                                                                                                                   Ширшлина Ю.А.
                                                                                                                                             члены Шемуршинской ТИК